Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Priscianus

[Venedig], 15. Dez. 1481

[Liber primus. De voce]

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](#)

minatius casu per singulas extremitates omnium nominum tam in
voce: quā in consonantes desinentium per ordinem: de genitivo/
rum: tam ultimis quā penultimis syllabis. Septimus de ceteris obli-
quis casibus: tam singularibus: quā pluralibus. Octauus de uerbo &
eius accidentibus. Nonus de regulis generalibus omnium coniuga-
tionum: & praterito perfecto prima & secunda coniugationis. Deci-
mus de praterito perfecto tertia & quartae. Undeci-
mus de participio. Duodecimus: & tertius decimus de pronomine.
Quartus decimus de prepositione. Quintus decimus de aduerbio &
interiectione. Sextus decimus de coniunctione. Septimus decimus &
octauus decimus de constructione sive ordinatione partium oratio-
nis inter se in contextu orationis eiusdem.

(De Vocis diffinitione)

P. Hilosophi diffiniunt uocem esse aerem tenuissimum ictū,
uel suum sensibile aurium. i. q. proprie auribus accidit: &
est prior diffinitio a substantia sumpta. Altera uero a no-
tione quam græci ēnnoīā dicunt hoc est ab accidentibus
Accidit enī uoci auditus q̄tū in ipsa ē. uocis autē diffētiæ quattuor
sunt: articulata; iarticulata; litterata; illitterata. Articulata ē quæ coar-
tata: hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius: qui loquitur pro-
fertur. Iarticulata est contraria quæ a nullo affectu proficitur men-
tis. Litterata est quæ scribi potest. Illitterata est quæ scribi non potest
Inueniunt igitur quædam uoces articulata; quæ & scribi possunt: &
intelligi: ut Arma uirumq; cano. Quædam quæ non possunt scribi:
intelliguntur tamen: ut sibili hominum & gemitus: ha. n. uoces quā
uis sensum aliquem significant, pferentis eas tamen scribi non possunt
Aliæ autem sunt quæ quāuis scribātur: tamen iarticulata dicuntur
cum nihil significant: ut coax: cra. Eas. n. uoces q̄q intelligimus de
qua sint uolucre profectæ: tamen iarticulata dicuntur: quia vox ut
superius dixi iarticulata est quæ a nullo affectu proficitur. Aliæ
sunt iarticulata & illitterata: quæ nec scribi possunt nec intelligi: ut
strepitus: mugitus: & his similia. Scire autē debemus: quia has quat-
tuor species uocum perficiunt quattuor superiores differentiæ genera
liter uoci accidentes binæ per singulas inuicem coeuntes. Vox autē
dicta est uel a uocando: ut dux a ducendo: uel à ποτού βοῶ: ut qui-
busdam placet.

(De Littera.)

a iii

Littera est pars minima uocis composita: hoc est quæ constat ex compositione litterarum. Minima autem quantū pertinet ad totam compræhensionem uocis litteratae. Ad hanc. n. etiam pductæ uocales breuissimæ partes inueniuntur: uel q[uod] omnium est breuissimum corū quæ diuidi possunt id quod diuidi non potest. Possumus etiam & sic diffinire. Littera ē uox quæ scribi potest individualia. Dicitur autem littera: uel quasi legitra eo q[uod] legendi it[em] præbeat: uel a lituris ut quibusdam placet: quod plerūq[ue] antiqui in caratis tabulis scribere solebant & postea delere. Litteras autem etiā elementorum uocabulo nuncupauerunt: ad similitudinem mundi elementorum. Sicut. n. illa coquuntia omne corpus perficiunt. Sic etiam haec coniunctæ litteralem uocem quasi corpus aliquod compoununt: uel magis uere corpus. Nam si ac corpus est: & uox quæ ex aere icto constat corpus esse ostenditur. Quippe cū & tangit aurem & tripartito diuiditur: quod est suum corporis hoc est in altitudinē. & latitudinem & longitudinem. Vnde ex omni parte potest audiri. Præterea tamen singulæ syllabæ altitudinem quidem habent i tenore: crassitudinem uero & latitudinem in spiritu: longitudinem in tempore. Littera igitur est nota elementi & uelut imago quadam uocis litteratae quæ cognoscitur ex qualitate & quantitate figuræ linearum. Hoc uero interest inter elementa: & littera: q[uod] elementa proprie dicuntur ipsæ pronunciationes. Notæ autem earum litteræ: Abusivæ tamen & elementa p[ro] litteris: Et litteræ pro elementis uocantur. Cum enim dicimus non posse consistere in eadem syllaba. r. ante. p. non de litteris dicimus sed de pronunciatione earum. Nam quantum ad scripturam possunt coniungi: non tamen etiam enunciari nisi postposita. r. ut princeps. Sunt igitur figuræ litterarum quibus nos utimur. xxiiij. Ipsæ uero pronunciationes earum multo ampliores. Quippe cum singulæ uocales denos inueniatur sonos habentes uel plures: ut puta. a. breuis quattuor habet soni differentias cum habeat aspirationem & acuitur uel grauatur: & rursus cum sine aspiratione acuitur uel grauatur: ut habeo habemus: abeo abimus. Longa uero eadem sex modis sonat: cum haber aspirationem & acuitur uel grauatur: uel circulectit: ut hamis hamus: & rursus cū sine aspiratione acuitur uel grauatur uel circulectit: ut aræ aræ ara. Similiter aliæ uocales possunt p[ro]ferri. Præterea tamē. i. & u. uocales quando mediae sunt alternos inter se sonos uidentur confundere teste donato: ut uir optimus quis: & i quidē quā/

do post u consonantē loco digāma. s. fūctā xolici ponit breuis sequente. a. uel. n. uel. r. uel. t. uel. x. ionum. y. grāce uide habere: ut: uideco: uim: uirtus: uitiū: uix: u: autē q̄uis coūtractū cūndē tamē sonū: hoc est y. habet cū iter. q. & o. uel. i. uel. ae diphthongū positū ē: ut que quis quā. Necnō iter. g. & caūdā uocales: cū in una. yllaba inuenit ut pin/ gue: sanguis: lingua: In consonantibus etiā sunt diffētia: plures: trā/ leuntium in alias & nō transcūntū quippe diuerla: lunt potestatis.

Ccidit igit̄ litterae: nomen: figura: potestas. Nomen ueluti a. b. c. & iunt ī declinavilia: tā apud grācos elemētorē noīa: q̄ apud latīnos: siue q̄ a barba siue inuēta dicūta siue q̄ sim plicia hāc & stabilitā esse debēt: quali fundamētū oīs doctrīa: imobile siue q̄ nec aliter apud latīnos poterat esse: cum a suis uocib⁹ uocales nominētur. **S**emiūocales uero ī se desināt. **M**utæ autē a se incipientes uocali terminent: quas si fleetas: significatio quoq; nominū una eua nescit. **V**ocales igit̄ ut dictū est per se prolatæ nomē tuum ostendūt. **S**emiūocales uero ab. e. incipientes & ī se terminantes: absq; x. quæ sola ab ī incipit p̄ anastrophēn grāci nominis x. **Q**uiā necesse fuit: cū sit semiūocalis a uocali īcipere: & ī se terminare: quæ. x. nouissime a latīnis assumpta post omnes ponit litteras: quibus latīna: dictioēs egent. **Q**uod autē ab. i. īcipit eius nomen ostendit etiam **S**eruius ī cōmento quod l̄cripsit in donatum his ueib⁹. Sunt septem semiūocales quæ ita proferuntur: ut inchoent ab. e. littera: & desinant ī naturalem sonum ut. f. m. n. r. f. x. **S**ed. x. ab ī inchoat. **I**d etiam eutro pius confirmat dicens una duplex. x. est quæ ideo ab ī. incipit: quia apud grācos in eandem desinīt. **M**utæ autē a se incipientes: & ī e uocalem desinentes: exceptis. k. &. q. Quarum altera in a: altera ī. u finitur sua conficiunt nomina. h. n. aspirationis magis est nota. **F**igu/ ræ accidunt quas uideamus in singulis litteris. Potestas autē ipsa ē p̄nunciatio: ppter quā: & figuræ: & nomina sunt facta. **Q**uidam etiā addunt ordinem: sed ē pars potestatis litterarū: ex his uocales dicunt quæ per se uoces perficiunt: uel sine quibus uox litteralis p̄ferti nō po test: unde & nomen hoc præcipue sibi defendunt. **C**ateræ. n. quæ cū his p̄feruntur consonantes appellantur. Sunt igit̄ uocales numero quinq; a. e. i. o. u: utimur autē etiā. y. grācorum causa nominum. Consonantiū autē aliæ sunt semiūocales: aliæ mutæ. **S**emiūocales sunt ut plerisq; latīnorū placuit septem. f. l. m. n. r. f. x. **S**ed. f. mul/

tis ostenditur modis muta magis: de qua post docebimus. z. quoq;
utimur in græcis dictionibus; hæc ergo hoc est semiuocales quantum
uincuntur a uocalibus tamen superant mutas: ideo apud græcos qui
dem omnes dictiones: uel in uocales uel in semiuocales quæ secundā
habent euphoniam desinunt quam nos sonoritatem possumus dice/
re. Apud latinos autem ex maxima parte non tamen omnes. Inueni
untur. n. quædam etiæ in mutas definētes. Semiuocales autem sunt
appellatae quæ plenam uocem non habet: ut lemides: & semiuiros
appellamus non qui dimidiā partem habent deorū: uel uirorum:
sed qui pleni di: uel uiri non sunt. Reliquæ sunt mutæ: ut quibusdā
uidetur numero nouim. b. c. d. g. h. k. p. q. t. Et sunt qui nō bene hoc
nomen putant eas accepisse. Cum hæc quoq; partes sint uocis: qui ne
sciunt: q; ad comparationem bene sonantiū ita sint nominatae uelut
informis dicitur mulier nō quæ caret forma: sed quæ male est forma/
ta: sicut etiam frigidum dicimus eum nō qui penitus expers ē caloris
sed qui minimo hoc utitur. Sic igitur etiam mutas: nō quæ omnino
uoce carent: sed quæ exiguae partem uocis habent. Vocales apud
latinos omnes sunt ancipites: uel liquidæ: hoc ē quæ si cile modo pro/
duci modo corripi possunt: sicut etiam apud antiquissimos erat græ/
corum ante inventionem. ἡ. & ὁ. quibus inuentis. e. &. o. quæ atque an/
cipites erant: remanserunt perpetue breues. Cū eas pducaturū loca pos/
sella sunt a supradictis uocalibus seper longis. Sunt etiam i consonā/
tibus lögæ: ut puta duplices. x. &. z. Sicut enim lögæ uocales: sic ha/
quoq; longā faciunt syllabam. Sunt similiter i consonantibus anci/
pites uel liquidæ: ut. l. &. r. quæ modo lögam modo breuem post mu/
tas positæ in eadem syllaba faciunt syllabā: his quidā addunt nō irratia/
onabiliter. m. &. n. quia ipsæ quoq; comunes faciunt syllabas post mu/
tas positæ: quod diuersoræ confirmatur auctoritate tam grecorum q;
latinor. Ouidius in decimo methamorphoseos. Piscosamque gnido/
gravidæq; amathunta metallis. Euripides i phœnisis ο ΤΙΤΕΩΝ ΤΑΙΝ
ΝΚΑ ΤΑΡΙΟ ΜΩΝΩΡΙΣ. In eisdē επολλο μεσανη κακοῖς αντρόσ apud
græcos iuenit tamē. m ante. n. posita nec pducens atque se uocalē mo/
re mutarū τῶσ λέν ο πνησάρχιοσ ἐφηξένοσ δλλεσίνδινων. Apud an/
tiquissimos græcorum non plus q; sedecim erant litteræ. quibus abil/
lis acceptis latini antiquitatem seruauerunt perpetiā. Nam si uerissi/
me uelimus inspicere eas hoc est sedecim non plus q; duas additas in
latino inueniemus. scrinio. F. atolicum digāma quod apud antiquis

simos latinorum eandem uim: quam apud alexes habuit. eum autem prope sonum quem nunc habet. f. significabat. p. cum aspiratione. **S**i cut etiam apud veteres grecos pro. φ. π. & .h. **V**nde nunc quoq; i græcis nominibus antiquam scripturam leuamus π. π. & .h. ponētes ut orpheus phaeton: postea uero in latinis placuit ueribus π. π. & .h. f. scribi: ut fama filius facio. loco autem digāma. u. p consonante quod cognatione soni uidebatur affinis esse digāmo ea littera. **Q**uare cum. f. loco mutat ponatur. i. p. & .h. siue miror hanc inter semiuocales posuisse artium scriptores. **N**ihil. n. aliud habet hæc litera semiuocalis nisi nominis plationem: quæ a uocali incipit: sed hæc potestatem mutare litteræ non debuit: **S**i. n. esset semiuocalis: nec esset terminalis nominum inueniretur: quod minime reperies nec āte. l. uel. r. in eadē syllaba ponni posset. Qui locus mutarum est duntaxat: nec cōmūnē ante eisdem posita facret syllabam. Postremo graci quibus in omni doctrina auctoribus utimur: cuius locum apud nos f. obtinet quod ostenditur in his maxime dictionibus quas a græcis sumplimus hoc est fama fuga fur: mutā esse confirmant. **S**cindū tamen q; hic quoq; error a quibuldam antiquis græcorū grāmatici inuasit latinos. Qui &. φ. & . & x. **S**emiuocales putabāt nulla alia causa nisi q; spiritus in eis abundet inducti quod si esset uerum: debuit c quoq; uel t. addita aspiratione semiuocalis esse quod omni caret ratione. **S**piritus enim potestatem litteræ non mutat. **V**nde nec uocales addita aspiratione aliat sunt & aliat ea dépta hoc tamen scire debemus q; non fixis labris est pronuncianda. f. quomodo. p. & .h. atq; hoc solum interest. x. etiā duplē loco. c. & .s. uel. g. & .s. postea a græcis inuentam assumimus: ut dux ducis rex regis. k. n. & .q. quis figura & nomine uideant aliquām habere differentiam cū. c. tam en eandē: tam in sono uocū q; in metro continent potestatem: & .k. quidem penitus superuacua. **N**ulla. n. ratio uidetur cur. a. sequente. k. scribi debat. carthago. n. & caput: siue per. c. siue per. k. scribantur: nullam faciunt nec i lono nec in potestate eiusdem consonantis differentiā. **Q**. uero propter nihil aliud scribenda uidetur esse: nisi ut ostendat sequens. u. ante alteram uocalem in eadem syllaba positum perdere uim litteræ in metro: q; si alia ideo littera est existimanda quā. c. debet. g. quoq; cum similiter p ponitur. u. amittenti uim litteræ alia putari: & alia cum id non facit. **D**icimus enim aguis sicuti quis & augur sicuti cur. **V**nde si uellemus etiā cum ueritate contemplari: ut diximus non plus q; decem & octo

litteras in latino sermone habemus hoc est sedecim antiquas græcorum
& f. & x. postea additas & eas quoque ab eisdem sumptas. **Nam.** y. &
z. græcorum causa ut supra dictum est ascjuimus nominum. **H.** au-
tem aspirationis est nota: & nihil aliud habet litteræ nisi figuram & q
in usu scribitur inter alias litteras q si sufficeret ut elementum putare
tur nihilominus quorundam etiam numerorum figuræ quia in uersu
inter alias litteras scribuntur: quæcuis eis dissimiles sint elementa sunt ha-
benda. **Sed** minime hoc est adhibendum: nec aliud aliquid ex accide-
tibus proprietatem ostendit unuscuiusq; elementi quomodo potest
qua caret aspiratio. **Nec** enim uocalis. nec consonans esse potest. uo-
calis non est. h. quia a se uocem non facit nec semiuocalis cum nulla
syllaba latina uel græca per integras dictiones in eam desinat. **Nec**
mutacum in eadem syllaba: cum duabus mutis bis ponitur: ut phthi-
us erichthonius. Nulla enim syllaba plus duabus mutis potest haber-
iuxta se positæ: nec plus tribus consonantibus continuare. **Auctoritas**
quoque tam **Varronis** q macr' teste **Censorino** nec. k. nec. q. neq; h. in
numero adhibet litterarum. **Videntur** tamen. i. & u. cum in consonan-
tes transeunt quantum ad potestatem quod maximum est in elemen-
tis aliæ litteræ esse præter supradictas. **Multum** enim interest utrum
uocales sint an consonantes: sicut enim quanuis i uaria figura & ua-
rio nomine sint. k. &. q. &. c. tamen quia unam uim habent tam i me-
tro q in sono pro una littera accipi debent. sic. i. & u. quanuis unum
nomen & unam habent figuram: tam uocales quam consonantes: tamē
quia diuersum sonum & diuersam uim habent in metris & in pronun-
ciatione syllabarum non sunt in eisdem meo iudicio elementis accipi-
enda quanuis & **Censorino** doctissimo artis grammaticæ idem pla-
cuit. **Multa** enim est differentia inter consonantes ut diximus & uo-
cales. **Tantum** enim fere interest inter uocales & consonantes: quan-
tum inter animas & corpora. **Animæ** enim per se mouentur: ut philo-
sophis uidetur: & corpora mouent. **Corpora** uero nec per se sine ani-
ma moueri possunt nec animas mouent: sed ab illis mouentur. **Vo-
cales** similiter & per se mouentur ad perficiendam syllabam: & con-
sonantes mouent secum. **Consonantes** uero sine uocalibus imobiles
sunt. **Eti** quidem modo p simplici modo p duplii accipitur consonante.
Pro simplici: quādo ab eo incipit syllaba in principio dictionis posita
subsequente uocali in eadē syllaba: ut **Iuno** **Iuppiter**. **Pro** duplii autē

Liber 1

quando in medio dictionis ab eo incipit syllaba post uocalem ante se
positam subsequentem quoque uocali in eadem syllaba: ut maius pe/
ius eius in quo loco antiqui solebant geminare eandem. i. litteram &
maiis peius eius scribere: quod non aliter pronunciari posset quā
si cum luperiore syllaba prior. i. cum sequente altera proferentur: ut
peius eius maius & duo. i. pro duabus consonantibus accipiebant
nam quanuis. i. sit consonans in eadem syllaba geminata iungi non
posset. Ergo non aliter quam tellus manus proferri debuit. **Vnde** pō
peii quoque genituum per tria. i. scribebant quorum duo superiora
loco consonantium accipiebant: ut si dicas Pompeii nam tribus. iii.
iunctis qualis posset syllaba pronunciari. Nam postremum. i. pro uo
cali est accipendum: quod Cæsari doctissimo artis grammaticæ pla
citum fuisse: auctore quoque in arte grammatica de syllabis compro
batur. Pro simplici quoque in media dictione inuenitur: sed in com
positis ut iniuria adiungo cieetus reiice. **Virgilius** in bucolicis proce
leumaticum posuit pro dactylo. Tityre palcentes a flumine reiice ca
pellas. Nunq̄ autem potest ante eam loco positam consonantis aspi
ratio inueniri: sicut nec ante. u. consonantem: unde hyulcus trifylla
bum est: nulla enim consonans ante se aspirationem recipit. **V**. uero
loco consonantis posita eādem prorsus in omnibus uim habuit apud
latinos quā apud æoles digāma. f. unde a pleriq; ci nomē hoc datū
quod apud æoles habuit olim. f. digāma in au ab ipsius uoce pfectū
testē **Varrone**: & **Didymo** qui id ei nomen esse ostendunt: p quo **Cat**
sar hanc figuram. F. scribere uoluit: quod quanuis illi rectum uisum
est: tamen cōsuetudo antiqua superauit. Adeo autem hoc uerum esse
quod pro æolico. f. digamma. u. ponitur: quod sicut illi solebant ac
cipere digamma. f. modo pro consonante simplici: teste **Astyage** qui
diuersis hoc ostendit uersibus: ut in hoc uersu δι δλενοδελένην και
παιλα sic nos quoq; prō cōsonāte plerunq; simplici habemus. u. loco
f. digāma pōsitum: u. at uenit haud animo ne quicq; exterrita mater.
Est tamen quādo iidem æoles inueniuntur pro duplii quoq; cōsonā
te digāma posuisse: ut ηεσοραδάσοη παιλαδε. Nos quoq; uidemur hoc
sequi i præterito pfecto & plusquamperfecto tertia & quartæ cōiugatiōis
in quibus. i. āte. u. cōsonāte posita pducitur: eadēq; subtracta corripit
ut cupiui cupiuerā: audiui audii audiuera & audierā. Inueniunt
etiam 'pro uocali correpta hoc digamma illi usu: ut καιχειμα'

αλφιόν. **E**st enim dimetrum iambicum: & sic est proserendum .f. ut faciat breuem syllabam. **N**ostri quoq; hoc ipsū fecisse inueniuntur & pro consonante .u. uocalem breuem accipisse: **Vt Horatius** syluat trisyllabum protulit in epodo hoc uersu **N**uiesq; deducunt louem. nunc mare nunc syluat. **E**st enim dimetrum iambicum coniunctum pentimemeri heroicæ: quod aliter stare non potest nisi syluat trisyllabum accipitur. **S**imiliter **C**atullus **N**eronensis quod zonam soluit diu ligatam inter endecasyllabos phaleutios posuit: ergo nisi soluit trisyllabum accipias: uerius stare non potest. **H**oc tamē ipsum in deriuatiuis: uel compositis frequenter solet fieri: ut uolo uolatus: oculo solutus: auis aucepis auspiciu[m] augurium augustus: lauo laetus: faueo fautor: digamma æoles est: quando pro nihilo in metris accipiebant: ut

Est enim exametrum heroicum apud latinos quoque hoc idem inuenitur pro nihilo in metris: & maxime apud uetustissimos comicorū

Vt Terentius in andria. Siue inuidia laudem inuenies: & amicos parres. **E**st enim iambicum trimetrum: quod nisi sine inuidia pro tribra cho accipitur: stare uersus non potest. **S**ciendum tamē q; hoc ipsum etiam æoles quidem ubique loco aspirationis ponebant effugientes spiritus asperitatem. **N**os autem in multis quidem: non tamen in omnibus illos sequimur: ut cum dicimus uespera uis uestis: hiatus quoque causa solebant illi interponere. f. digamma quod ostendunt etiam poetae æolide usi & epi grammata quaegomet legi in tipode uetustissimo Apollinis qui stat in xetolopho bizantii sit scripta

Et nos quoq; hiatus causa interponimus .u. loco digama. f. ut datus argiuus pauc ouum ouis bouis: hoc tamen etiam per alias quasdam consonantes hiatus: uel euphoniacausa solet fieri: ut prodest comiburo sicubi nuncibi quod graci quoq; solent facere:

Sed tamen hoc attendendum est: quod præualuit in hac littera .i. in .u. loco digamma positio: potestas simplicis consonantis apud omnium poetarum doctissimos: In .b. etiam solet apud æoles transire. f. digamma quotiens ab .r. incipit dictio qua solet aspirari: ut rhetor. bretor. dicit quod digamma nisi uocali præponi & in principio syllabæ non potest. Ideo aut locu[m] quoq; transmutauit: quia b. uel digama post .r. in eadē syllaba pñuciari non pot. Apud nos quoq; pot inueniri q; p. .u. cōsonante. b. ponitur celebs cælestiū uitā ducens

per.b.scribitur q.u.consonans ante consonantem ponī non potest:
 sicut etiam Bruges & Belenam antiquissimi dicebant teste Quintili/
 ano qui hoc ostendit in primo institutionum oratoriarum. Nec mi/
 rum cum.b quoque in.u. euphoniac causa conuertere inueniens: ut
 aufero pro abtero. Aspiratio quoque ante omnes uocales ponī potest
 post consonantes autem quatuor tantummodo more antiquo graco/
 rum.c.t.p.r. ut habeo herennius heros hyems homo humus hylas
 chremes thralo philippus pyrrhus. Ideo autem extrinsecus ascribitur
 uocalibus ut minimum sonet: consonantibus autem intrinsecus ut
 plurimum. Omnis enim littera siue uox plus sonat ipsa se se cum post
 ponitur quam cum anteponitur. quod uocalibus accidens esse uidet
 nec si tollatur ea perit etiam uis significationis: ut si dicam erennius
 absque aspiratione: quanvis uitium uidetur facere: intellectus tamen
 integer permanet: Consonantibus autem sic cohæret: ut eisdem pe/
 nitut substātia sit: ut si auferatur: significationis uim minuat prorsus
 ut si dicam Chremes pro Chremes. Vnde haec cōsiderata ratione Græ/
 corum doctissimi singulas fecerunt eas quoque litteras: quippe pro.
 th.o.pro ph..π.pro ch..χ.scribentes. Nos autem antiquam scriptu/
 ram ieruauimus: in latinis tanen dictionibus nos quoque pro.ph.ce/
 pim.us.f.scribere ut filius fama fuga: nisi quod ut supra docuimus ē
 aliisque in pronunciatione eius litteræ differentia. f. cum sono.ph. Rh
 autem ideo non est translatum ab illis in aliam figuram: quod nec si
 cohæret huic quomodo mutis nec si tollatur minuit significationem
 quanvis enim subtracta aspiratione dicamus retor pyrrus: intellectus
 integer manet: non aliter quam si antecedens uocalibus auferatur.
 Vnde ostēditur ex hoc quoque aliqua esse cognitio. r. litteræ cum uo/
 calibus: ex quo quidam dubitauerunt. Vtrum præponi debeat huic
 aspiratio an subiungi: unde aëoles loco ut diximus aspirationis digā/
 ma ponentes in dictionibus ab.r. incipientibus solēt loco digāma. b.
 scribere iudicantes debere præponi digamma quasi uocali. Sed tur/
 sus quasi consonanti digamma in eadem syllaba præponere recusan/
 tes cōmutabant id in.b. breviter brodos dicētes: sed apud græcos hac
 littera.i.r. multis modis fungitur loco nocalis: ut in declinatiōe nomi
 nū in ra & in a purā desinentiū: quæ similiter seruant. a. p obliquos
 casus: ut ὁρα ὁρασ οδφια σοφια. Apud latinos aut non adeo. Quæ
 ritur cur i uah. & ha: post uocales ponit aspiratio: & dicimus q. apo/
 copa facta ē extrema uocalis cui præponebatur aspiratio: nam pfecta

uaha aha sunt: id est autem abscissione facta extremæ uocalis temen
aspiratio mali ex superiori pedens uocali. quia suum est interiectionis
uoce abscondita pterri. Itaque pars absconditæ extremitatis uidetur
congrue in interiectionis naturali prolatione remansisse. Nec mirum
cum in Syriorum ægyptiorumque dictionibus soleant etiam in fine
aspirari vocales. Interiectionum autem pleraque communes sunt
naturaliter omnium gentium uoces. Inter e sine aspiratione & cum
aspiratione est. g. Inter. t. quoque &. th. est. d. & inter. p. &. ph. siue. f
est. b. Sunt igitur haec tres hoc est. b. g. d. media: quæ nec penitus ca
rent aspiratione: nec eam plenam possident: hoc autem etiam ostendit
ipius palati pulsus. & linguae uel labrorum consimilis quidem
in terminis in. p. & .f. h. uel. f. & .b. & rursus in. c. & .ch. & .g. simili
ter inter. t. & .th. & .d. sed in leuis exterior sit pulsus in asperis inte
rior. In mediis inter utrumque supradictorum locum: quod facile di
gnoscitur: si attendamus in supradictis motibus ora mirabili naturæ
lege modulatia uoces: Tanta autem est cognitio earum ad se quod
inuicem inueniuntur pro se positæ in quibusdam dictionibus. ut am
bo pro ἄλφῳ buxus pro πέρσῃ & publicus pro πιτλίκῳ triplius
pro εριανῳ gubernator pro κυβερνήτῃ gobius pro κοβιδός caere
πτότουχαιρε puniceu φοινίκον δευς εεδός purpurcum πόρφύρεον.
Hoc quoque obseruandum est quod ad comparationem aliarum co
sonantium quæ solent mutari uel abiici immutabiles sunt apud nos
tres. l. n. r. per omnes enim casus eadem permanet: ut sal salis: flumen
fluminis: Cæsar cæsaris. t. quoque &. c quanvis in tribus solis inueni
antur nominibus quæ possunt declinari hoc idem seruant: ut caput
capitis: & ab eo cœposita: ut sinciput sincipitis: occiput occipitis:
alce alectis: lac lactis: in quo etiam. t. additur: quare quibusdam no
irrationabiliter nominatiuus hoc lacte prolatus inuenitur. Reliquæ
uero consonantes mutantur: uel abiiciuntur. d. ut aliquid alicuius. m
ut templum templi peluum pelii. s. ut magnus magni. x. Rex regis
nix niuis. In uerborum quoque prateritis perfectis solent omnes mo
do mutari modo mane exceptis. l. p. s. x. haec enim nunquam muta
tur: ut habeo habui: iubeo iussi: compescō compescui: dico dixi: ascē
do ascēdi: lædo læsi: lego legi: pingo pinxi: demeo dempsi: premo pres
si: moneo monui: fino finii: neqo nequiui: torqueo torsti: dissero disse
rui: uro ussi: uerto uerti: flecto flexi. Ille autem quattuor nunq̄ mutatur
ut supra diximus in praterito plecto. l. ut celo celaui: doleo dolui: uolo